
 

  

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

73-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

         28.07.2022        № 581 

                           

Об отчете постоянных комитетов  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым за 2021 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                     

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», решением 2-й 

сессии Симферопольского городского совета I созыва от 31.10.2015 № 54 

«О постоянных комитетах Симферопольского городского совета», 

рассмотрев отчеты постоянных комитетов Симферопольского городского 

совета Республики Крым: по вопросам депутатской деятельности и 

организации местного самоуправления; по бюджетно-финансовым 

вопросам, муниципальной собственности и экономической политике; по 

вопросам архитектуры, градостроительства и земельных отношений; по 

вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности; по вопросам 

социальной политики о работе в 2021 году, Симферопольский городской 

совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчеты постоянных комитетов Симферопольского 

городского совета Республики Крым о работе за 2021 год согласно 

приложениям 1-5 к настоящему решению. 

2. Рекомендовать постоянным комитетам Симферопольского 

городского совета Республики Крым: 

2.1. Применять в своей работе различные формы взаимодействия с 

Администрацией города Симферополя Республики Крым по 

совершенствованию нормативной правовой базы и контролю за 

выполнением ранее принятых решений Симферопольского городского 

совета Республики Крым; 



2.2. Усилить контроль за целевым и эффективным 

использованием средств бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополя Республики Крым. 

 3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики 

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителя председателя Симферопольского городского совета     

Аксёнову Н.В., постоянный комитет по вопросам депутатской 

деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).   

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                   В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к решению  

73-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.07.2022 № 581 

 

Отчёт 

о работе постоянного комитета 

по вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления за 2021 год 

 

Постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и 

организации местного самоуправления (далее - Комитет) создан решением         

1-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 23.09.2019   

№ 2. 

 

В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,  

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, 

законами Республики Крым,  правовыми актами федеральных органов 

государственной власти и органов государственной власти Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Положением о постоянных комитетах, 

Регламентом Симферопольского городского совета, решениями 

Симферопольского городского совета. 

 

Основными направлениями деятельности Комитета являются: 

1) работа с проектами решений сессии Симферопольского 

городского совета II созыва; 

2) работа с письмами и обращениями руководителей 

государственных органов и органов местного самоуправления, 

организаций, граждан;  

3) проведение устных и письменных консультаций по вопросам 

деятельности Комитета; 

4) работа с представительными и исполнительными органами 

местного самоуправления по направлению деятельности Комитета. 

 

За отчётный период было проведено 20 заседаний Комитета, на 

которых было рассмотрено более 80 вопросов.  

 

Результатом работы Комитета является рассмотрение и 

принятие следующих решений Симферопольского городского совета 

II созыва: 



- О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (изменения в Устав 

вносились трижды за отчетный период); 

- Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов 

на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым; 

- Об утверждении Порядка установления и оценки применения 

обязательных требований, устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым; 

- О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О внесении изменений в решение 35-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.12.2015 № 520 «О Порядке присвоения 

имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей 

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим 

объектам муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 1-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 29.09.2014 № 14 «О вопросах проведения 

конкурса на замещение должности главы администрации города 

Симферополя»; 

- О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя 

Вдовкина В.Г. от 02.03.2021 № 017-2021/Прдп18-21-120350023 и внесении 

изменений в решение 68-й сессии Симферопольского городского совета I 

созыва от 01.06.2017 № 1214 «Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 

муниципальные должности в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 79-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.12.2017 № 1454 «Об Общественном 

совете муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения 

муниципальной службы в органах местного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О внесении изменений в решение 88-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.06.2018 № 1613 «Об утверждении 

Положения о порядке самообложения граждан в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым». 



В отчетном периоде на заседаниях постоянного комитета 

рассматривались вопросы о присвоении наименований и переименовании 

элементов улично-дорожной сети в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь Республики Крым. Также, на заседаниях 

постоянного комитета были рассмотрены 5 вопросов в сфере наградной 

деятельности Симферопольского городского совета и 3 вопроса о 

присвоении имен государственных и общественных деятелей, 

выдающихся людей муниципальным учреждениям образования 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым. 

 

Заседания Комитета проводились в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета. Протоколы заседаний оформляются 

своевременно, в соответствии со всеми предъявляемыми требованиями. 

Все вопросы, рассматриваемые на заседаниях Комитета, являются 

актуальными для городского округа, обсуждались всесторонне и 

объективно. 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова 

 

Заместитель председателя постоянного комитета  

по вопросам депутатской деятельности 

и организации местного самоуправления                   В.В. Яблоновский  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2   к решению  

73-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.07.2022 № 581 

 
 

Отчёт 

 о работе постоянного комитета  

по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности  

и экономической политике за 2021 год 
 

Постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, 

муниципальной собственности и экономической политике (далее - 

Комитет) создан решением 1-й сессии Симферопольского городского 

совета II созыва от 23.09.2019 № 3. 

 

В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,  

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, 

законами Республики Крым,  правовыми актами федеральных органов 

государственной власти и органов государственной власти Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Положением о постоянных комитетах, 

Регламентом работы Симферопольского городского совета, решениями 

Симферопольского городского совета. 

 

Основными направлениями деятельности Комитета являются: 

 

1) планирование поступлений в бюджет городского округа 

2)  формирование и исполнение бюджета городского округа, 

осуществления контроля за его исполнением. 

3) принятие участия в разработке текущих и перспективных 

планов экономического и социального развития,  

4) инициирование и участие в проведении проверок финансово-

хозяйственной деятельности организаций, имеющих в уставном капитале 

доли, находящиеся в собственности городского округа; 

5) работа с проектами решений сессии Симферопольского 

городского совета II созыва; 

6) порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

7) вопросы приватизации объектов муниципальной 

собственности, рассмотрения перечня объектов, подлежащих 

приватизации; 



8) анализ эффективности использования муниципального 

имущества (по объемам, доходам, расходам и иным показателям); 

9) обеспечение поступления арендной платы за земли, 

находящиеся в муниципальной собственности; 

10) работа с письмами и обращениями руководителей 

государственных органов и органов местного самоуправления, 

организаций, граждан;  

11) проведение устных и письменных консультаций по вопросам 

деятельности Комитета; 

12) работа с органами местного самоуправления по направлению 

деятельности Комитета. 

 

За отчётный период Комитетом было проведено 25 заседаний, на 

которых было рассмотрено более 130 вопросов, в т.ч. на обсуждение 

комитета были вынесены проекты решений сессии Симферопольского 

городского совета II созыва, проекты муниципальных программ и 

рассмотрены многочисленные обращения граждан. 
 

Результатом работы Комитета является в том числе 

рассмотрение и принятие следующих   решений Симферопольского 

городского совета II созыва: 

 

- О бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов; 

- Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым на 2022-2024 годы;  

- О внесении изменений в решение 55-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 24.11.2016 № 987 «Об утверждении 

Положения о порядке определения размера арендной платы, цены 

продажи, платы за сервитут, платы за проведение перераспределения 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О рассмотрении протеста прокуратуры города Симферополя от 

28.05.2021 № Исорг-20350023-2389-21/2196-20350023 и о внесении 

изменений в решение 55-й сессии Симферопольского городского совета                

I созыва от 24.11.2016 № 987 «Об утверждении Положения о порядке 

определения размера арендной платы, цены продажи, платы за сервитут, 

платы за проведение перераспределения земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 62-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении 



нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.03.2015 № 217 «Об утверждении Порядка 

предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»;   

- О внесении изменений в решение 100-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 14.12.2018 № 1830 «Об утверждении 

Прогнозного плана приватизации муниципального имущества 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2019-2021 годы»; 

- О внесении изменений в решение6-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения 

муниципальной службы в органах местного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О внесении изменений в решение26-й сессии Симферопольского 

городского совета Республики Крым I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- Об исполнении бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым за 2020 год; 

  - О рассмотрении протеста заместителя прокурора города 

Симферополя Коржа С.С.  от 01.04.2021 № Исорг-20350023-1587-21/4316-

20350023 и внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 174 «Об утверждении Порядка 

определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

 

За отчетный период на рассмотрение Симферопольского городского 

совета были внесены 7 проектов решений «О внесении изменений в 

решение 33-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 

24.12.2020 № 272 «О бюджете муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов». Все они детально и всесторонне были изучены на 

заседаниях постоянного комитета. 

 

Комитетом постоянно осуществлялся контроль за исполнением 

бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым и принятых Симферопольским городским советом и 

администрацией города Симферополя нормативных правовых актов, 



регулирующих бюджетные, финансовые и налоговые вопросы, за 

формированием и расходованием финансовых ресурсов муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

 

Заседания Комитета проводились в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета. Протоколы заседаний оформляются 

своевременно, в соответствии со всеми предъявляемыми требованиями. 

Все вопросы, рассматриваемые на заседаниях комитета, являются 

актуальными для городского округа, обсуждались всесторонне и 

объективно. 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Председатель постоянного  

комитета по бюджетно-финансовым вопросам, 

муниципальной собственности и  

экономической политике                                                          И.Ю. Савутин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к решению  

73-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.07.2022 № 581 

 

Отчёт 

 о работе постоянного комитета  

по вопросам архитектуры, градостроительства и земельных 

отношений за 2021 год 
 

Постоянный комитет по вопросам архитектуры, градостроительства 

и земельных отношений Симферопольского городского совета Республики 

Крым (далее - Комитет) создан решением 1-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 23.09.2019 № 4. 
 

В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,  

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, 

законами Республики Крым,  правовыми актами федеральных органов 

государственной власти и органов государственной власти Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Положением о постоянных комитетах 

Симферопольского городского совета, Регламентом Симферопольского 

городского совета, решениями Симферопольского городского совета. 
 

Основными направлениями деятельности Комитета являются: 
 

1) работа с проектами решений сессии Симферопольского 

городского совета II созыва; 

2) работа с письмами и обращениями руководителей 

государственных органов и органов местного самоуправления, 

организаций, граждан;  

3) проведение устных и письменных консультаций по вопросам 

деятельности Комитета; 

4) работа с представительными и исполнительными органами 

местного самоуправления по направлению деятельности Комитета. 

За отчётный период Комитетом было проведено 13 заседаний, на 

которых было рассмотрено более 40 вопросов, в т.ч. на обсуждение 

Комитета были вынесены проекты решений Симферопольского городского 

совета II созыва, протесты прокуратуры города Симферополя, проблемные 

вопросы в сфере земельных отношений. 
 

Комитетом принималось активное участие в разработке и 

обсуждении всех проектов решений Симферопольского городского 

совета. Особое внимание уделено рассмотрению профильных 

вопросов, а именно: 



- Об утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле 

в границах муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

- Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- О внесении изменений в решение 42-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.04.2016 № 733 «Об утверждении 

временных Правил землепользования и застройки территории 

муниципального образования городской округ Симферополь (город 

Симферополь) Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 55-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 24.11.2016 № 987 «Об утверждении 

Положения о порядке определения размера арендной платы, цены 

продажи, платы за сервитут, платы за проведение перераспределения 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

- О рассмотрении протеста прокуратуры города Симферополя от 

28.05.2021 № Исорг-20350023-2389-21/2196-20350023 и о внесении 

изменений в решение 55-й сессии Симферопольского городского совета I 

созыва от 24.11.2016 № 987 «Об утверждении Положения о порядке 

определения размера арендной платы, цены продажи, платы за сервитут, 

платы за проведение перераспределения земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 28-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 25.09.2015 № 433 «Об утверждении Схемы 

размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от 

форм собственности муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 62-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение26-й сессии Симферопольского 

городского совета Республики Крым I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 30.04.2021 № 361 «Об утверждении Правил 



землепользования и застройки муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым». 

 

Постоянным комитетом всесторонне рассматривались также 

вопросы:  

- О бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов; 

- Об исполнении бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым за 2020 год; 

- О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 
 

Комитет принимает активное участие в работе Комиссии по 

подготовке Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым. На 

заседании постоянного комитета всесторонне рассмотрены Правила 

землепользования и застройки муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, которые утверждены 

Симферопольским городским советом в отчетном периоде. 

 

Комитет является профильным постоянным комитетом по 

рассмотрения проектов решений о внесении изменений в ранее принятые 

решения Симферопольского городского совета в сфере земельных 

отношений. 
 

Заседания Комитета проводились в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета Республики Крым. Протоколы 

заседаний Комитета оформляются своевременно, в соответствии со всеми 

предъявляемыми требованиями. Все вопросы, рассматриваемые на 

заседаниях Комитета, являются актуальными для городского округа, 

обсуждались всесторонне и объективно. 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Председатель постоянного  

комитета по вопросам архитектуры,  

градостроительства и земельных отношений     И.Л.Федотов



Приложение 4  к решению  

73-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.07.2022 № 581 
 

Отчёт 

 о работе постоянного комитета  

по вопросам социальной политики за 2021 год 
 

 Постоянный комитет по вопросам социальной политики 

Симферопольского городского совета Республики Крым (далее - Комитет) 

создан решением 1-й сессии Симферопольского городского совета II 

созыва от 23.09.2019 № 6. 
 

В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,  

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, 

законами Республики Крым, правовыми актами федеральных органов 

государственной власти и органов государственной власти Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Положением о постоянных комитетах, 

Регламентом Симферопольского городского совета, решениями 

Симферопольского городского совета. 
 

Основными направлениями деятельности Комитета являются: 
 

1) работа с проектами решений сессии Симферопольского 

городского совета II созыва; 

2) работа с письмами и обращениями руководителей 

государственных органов и органов местного самоуправления, 

организаций, граждан;  

3) проведение устных и письменных консультаций по вопросам 

деятельности Комитета; 

4) изучение и рассмотрение вопросов функционирования 

образовательных организаций, учреждений спорта, культуры, иных 

учреждений, в соответствии с компетенцией постоянного комитета, 

профильных социальных служб, молодежных заведений и внесения 

предложений в части резервов и возможностей их развития;  

5) содействие созданию условий для занятий физической культурой 

и спортом, оборудования детских площадок по месту жительства 

населения и в местах массового отдыха, организации проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

города;  

6) обеспечение социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан городского округа в пределах компетенции 

органов местного самоуправления;  

7) участие в разработке и осуществлении мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории городского округа, реализацию прав 



национальных меньшинств, обеспечения социальной и культурной 

адаптации мигрантов; 

8) работа с представительными и исполнительными органами 

местного самоуправления по направлению деятельности Комитета. 

За отчётный период было проведено 8 заседаний Комитета, на 

которых было рассмотрено более 20 вопросов, в т.ч. на обсуждение 

Комитета были вынесены проекты решений сессии Симферопольского 

городского совета II созыва и рассмотрены многочисленные обращения 

граждан. 
 

Результатом работы Комитета является в том числе 

рассмотрение и принятие следующих решений Симферопольского 

городского совета II созыва: 
 

- О внесении изменений в решение 62-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1106 «Об установлении 

порядка осуществления дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых 

за счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 39-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 25.02.2016 № 616 «Об установлении систем 

оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и 

казенных учреждений муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым»; 

- О бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов; 

- Об исполнении бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым за 2020 год; 

- О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 
 

На рассмотрение постоянного комитета выносятся вопросы об 

установке мемориальных досок на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым. в отчетном 

периоде рассмотрены з проекта решения Симферопольского городского 

совета по вышеуказанным вопросам. 
 

Заседания Комитета проводились в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета. Протоколы заседаний оформляются 

своевременно, в соответствии со всеми предъявляемыми требованиями. 

Все вопросы, рассматриваемые на заседаниях Комитета, являются 

актуальными для городского округа, обсуждались всесторонне и 

объективно. 
 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова 
 

Заместитель председателя постоянного  

комитета по вопросам социальной политики                        Д.О. Пучко  



Приложение 5 к решению  

73-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.07.2022 № 581 

 

Отчёт 

 о работе постоянного комитета  

по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности  

за 2021 год 

 

Постоянный комитет по вопросам по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности и безопасности (далее - Комитет) создан решением                    

1-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 23.09.2019 № 5. 

 

В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,  

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, 

законами Республики Крым, правовыми актами федеральных органов 

государственной власти и органов государственной власти Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Положением о постоянных комитетах, Регламентом 

Симферопольского городского совета, решениями Симферопольского 

городского совета. 
 

Основными направлениями деятельности Комитета являются: 
 

1) работа с проектами решений сессии Симферопольского городского 

совета II созыва; 

2) работа с письмами и обращениями руководителей государственных 

органов и органов местного самоуправления, организаций, граждан;  

3) проведение устных и письменных консультаций по вопросам 

деятельности Комитета; 

4) координация деятельности муниципальных предприятий, 

учреждений, других юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

по развитию и совершенствованию систем городского транспорта, 

дорожного хозяйства, обеспечению устойчивого экономического положения 

жилищно-коммунального комплекса; 

5)  развитие транспорта, связи и коммунального хозяйства; 

6) рассмотрение вопросов по организации дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского 

округа, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), а также осуществления иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством; 



7) работа с представительными и исполнительными органами местного 

самоуправления по направлению деятельности Комитета. 

За отчётный период было проведено 20 заседаний Комитета, на которых 

было рассмотрено более 80 вопросов, из которых на обсуждение Комитета 

были вынесены проекты решений сессии Симферопольского городского 

совета II созыва и рассмотрены многочисленные обращения граждан. 

 

Результатом работы Комитета является в том числе рассмотрение и 

принятие следующих решений Симферопольского городского совета      

II созыва: 

 

- О бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов; 

- Об утверждении Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым; 

- Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 

на территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

- Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым; 

- Об утверждении Порядка перемещения отходов строительства, сноса 

зданий и сооружений, в том числе грунтов, на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; 

- Об исполнении бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым за 2020 год; 

- О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым»; 

- О рассмотрении протеста заместителя прокурора города Симферополя 

Коржа С.С. от 17.02.2021 № 017-021/Прдп-16-21 и внесении изменений в 

решение 28-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 

25.09.2015 № 429 «Об утверждении Порядка предоставления жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 



- О внесении изменений в решение26-й сессии Симферопольского 

городского совета Республики Крым I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»; 

- О внесении изменений в решение 62-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым». 

 

Постоянным комитетом ведется постоянная и активная работа по сбору 

предложений о благоустройстве территорий городского округа, о 

необходимости ремонта, в том числе капитального, дорог муниципального 

образования, работе общественного транспорта. Все вопросы всесторонне 

рассматриваются с участием профильных структурных подразделений 

Администрации города Симферополя. 

 

Заседания Комитета проводились в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета. Протоколы заседаний оформлялись 

своевременно, в соответствии со всеми предъявляемыми требованиями. Все 

вопросы, рассматриваемые на заседаниях Комитета, являются актуальными 

для городского округа, обсуждались всесторонне и объективно. 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Председатель постоянного комитета  

по вопросам обеспечения жизнедеятельности 

и безопасности                                                                           Е.Э. Катушев  

 

 

 


